Notas a los estados financieros (continuación)

96

clasificados como inversiones disponibles para la venta según lo descrito en la nota

3(j.4), la Compañía durante el año 2014, reconoció una ganancia neta por

diferencia de cambio, por aproximadamente S/.547,000 (S/.1,242,000 durante el

año 2013) la cual se presenta en el rubro de “Resultados no realizados” en el

estado de situación financiera y el estado de resultados y otro resultado integral,

ver nota 5(b).

El siguiente cuadro muestra el análisis de sensibilidad de los dólares

estadounidenses y Euros, la moneda a la que la Compañía tiene exposición al 31 de

diciembre de 2014 y de 2013, en sus activos y pasivos monetarios.

El análisis determina el efecto de una variación razonablemente posible del tipo de

cambio contra el Nuevo Sol, en el cual se simula un movimiento de +/-5, +/-10 por

ciento en los tipos de cambio manteniendo todas las demás variables constantes,

en el estado de resultados antes del impuesto a la renta. Un monto negativo

muestra una reducción potencial neta en el estado de resultados, mientras que un

monto positivo refleja un incremento potencial neto:

Sensibilidad del tipo de cambio

Cambios en

tasas de cambio 2014 2013

% S/.(000) S/.(000)

Devaluación

Nuevos soles  +5% 3,369 1,541

Nuevos soles +10% 6,737 3,082

Revaluación

Nuevos soles -5% (3,369) (1,541)

Nuevos soles -10% (6,737) (3,082)

(ii) Riesgo de tasas de interés -

Se refiere al riesgo originado por la variación en las tasas de interés y el efecto del

mismo en las tasas de reinversión requerida para el pago de las obligaciones de

largo plazo. El riesgo de reinversión puede originarse cuando el plazo de las

inversiones difiere del plazo de las obligaciones contraídas. Por ello la Compañía

mantiene depósitos a plazo y certificados bancarios de corto, medio y largo plazo a

tasas preferenciales y bonos de medio y corto plazo con diferentes estructuras de

amortización de tal forma de lograr el calce de flujos entre activos y pasivos que